ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGỌC HỒI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-YT

Về việc tiếp tục tăng cường công

tác phòng, chống bệnh Sởi

Ngọc Hồi, ngày     tháng      năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành: Y tế, Tài chính-Kế

hoạch, Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa

- Thể thao - Du lịch và Truyền thông;

- Trung tâm Y tế;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo thông tin của Bộ Y tế tại Văn bản số 5099/BYT-DP ngày 28 tháng 8

năm 20241, từ đầu năm đến nay, số ca mắc bệnh Sởi tăng hơn 8 lần so với cùng

kỳ năm 2023 và có xu hướng gia tăng tại nhiều tỉnh; tại Thành phố Hồ Chí

Minh, ngày 27 tháng 8 năm 2024, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đã

công bố dịch Sởi, bệnh truyền nhiễm nhóm B trên địa bàn toàn Thành phố. Hiện

nay, trên địa bàn tỉnh đã ghi nhận 01 trường hợp dương tính với bệnh Sởi tại xã

Đăk Mar, huyện Đăk Hà.

Thực hiện Công văn số 3120/UBND-KGVX ngày 04 tháng 9 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sởi. Để tăng cường công tác phòng, chống dịch, không để dịch bệnh

Sởi lây lan, bùng phát trong cộng đồng theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế và

của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương: Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào

tạo, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và

Truyền thông, Trung tâm Y tế; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng,

nhiệm vụ tiếp tục triển khai kịp thời, đầy đủ, có hiệu quả và đảm bảo quy định

các nội dung phòng, chống dịch trong mùa tựu trường và phòng, chống bệnh Sởi

theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh2 và của Ủy ban nhân dân huyện đã ban

hành3.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo

chức năng nhiệm vụ tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh

Sởi; tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh; chủ động giám sát,

1 Về tăng cường triển khai công tác phòng, chống bệnh Sởi
2 Văn bản số 3023/UBND-KGVX ngày 27 tháng 8 năm 2024 về tiếp tục tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sởi; Văn bản số 2957/UBND-KGVX ngày 21 tháng 8 năm 2024 về việc chủ động triển

khai phòng, chống dịch trong mùa tựu trường.
3 Văn bản số 2689/ UBND-YT ngày 28 tháng 8 năm 2024 về tiếp tục tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sởi; Văn bản số 2578/UBND-YT ngày 22 tháng 8 năm 2024 Về việc chủ động triển khai

phòng, chống dịch trong mùa tựu trường.

2

phát hiện sớm, cách ly điều trị, phòng chống lây nhiễm, xử lý ổ dịch kịp thời;

thường xuyên đánh giá nguy cơ, phân tích tình hình và đề xuất các biện pháp

phòng chống dịch phù hợp, hiệu quả.

Trung tâm Y tế chủ động phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

để cập nhật, chia sẻ thông tin về tình hình dịch bệnh tại thành phố Hồ Chí Minh

và các địa phương lân cận; triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch,

không để dịch bệnh lây lan, bùng phát trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Phối hợp chặt

chẽ với ngành Y tế thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh để

người dân chủ động các biện pháp phòng bệnh và không để tình trạng hoang

mang lo lắng trong dư luận. Tăng cường truyền thông, tuyên truyền vận động

đưa trẻ em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch và khuyến cáo, hướng dẫn thực hiện

các biện pháp phòng bệnh như hạn chế tụ tập đông người, thường xuyên rửa tay

với xà phòng và sử dụng khẩu trang khi đến các địa điểm công cộng, các khu

vực tập trung đông người.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị -

xã hội huyện: phối hợp với ngành Y tế và các cấp chính quyền chủ động tích

cực vận động người dân tham gia các hoạt động phòng, chống dịch Sởi theo

hướng dẫn của ngành Y tế

Đề nghị các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/b);

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2024-09-06T10:10:29+0700

		2024-09-06T10:51:20+0700

		2024-09-06T10:51:20+0700

		2024-09-06T10:51:20+0700

		2024-09-06T10:51:20+0700